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Brangus Tautiečiai! Pietųc A m e r i k o s Lietuvis
Žengiant į antrus <P. A. L.» 

gyvavimo metus, ir. pradedant 
antrą numeriu pusšimti, nors 
trumpai apsistokime ties klausi
mu, kokia užduotis spaudos 
fšeivybėje, ir kuriais atvejais išei
viu spauda yra naudinga, tar
naudama grinai kultūriniai eko- 
nominiems išeiviu reikalams. Ge
rovės ^amatas — visados buvo 
yra ir bus — vienybė solidaru
mas. Apart to gerovė sunkiai 
atsiekiama.esant žemai geroves 
siekiančių. *4vo’> nin kultūrai

Gyvenimas, kaip pavieniu as
menų, taip organizaciiu ir vals
tybių — yra nuolatiuė kova už 
būvį, kova del progreso, kova 
del geresnės ateities. Mes žino
me pasaulyje daug šalių su įvai 
riomis valdžios formomis irstruk 
toromis. Nuodugniau įsižiūrė
jus — visose pasaulio šalyse gy
venimas, ir tariamoji gerovė yra 
labai vienoda. Visur yra praban
ga ir skurdas, visur yra turtuo
liai ir biednuomenė. 1 šį klausi
mą nesigilinsime, nes savo dis
putais nei sau nei kitiems nau
dos nepadarysime

Turint omeny žmonijos ge
rovės klausimą, mes aiškiai kons 
tantuojame kad tik ten daugiau 
gerovės pasireiškia, tik ten len
gviau žmonėms gyvenasi kur 
tauta ar valstybė yra kultūringes
nė. Ten kur valstyė arba tauta 
kultūringa, visuomet ji lengviau 
moka kovoti su kasdieniniais 
vargais, moka geriau ir pasek- 
mingiau kovoti su pačiu gyveni
mu ir jo statomomis klintimis.

Musu tėvynė, geografine ir 
geologine padėtimi prilygsta Da 
nijai, Belgijai, beveik Olandijai. 
Šios paminėtos Europas valsty
bės savo gyvenimo sutvarkimu 
skaitomos pavyzdingiausiomis, 
— gi musu Lietuva — vergo ša
lis. Priežastis aiškiai neabejoti
na. Ten gerovė žymiau isivira- 
vusi — kur žmonės kultūroje pa 
siekę aukštęsnio laipsnio.

Pravedės paralelę tarp Vals 
tybės, tautos ir svetimoje šalyje 
išeiviu kolonijos mes lygiai ma
tome ta patį vaizdą.

Kulturingu tautu išeivyoės 
kolonijos, nors jos patektų i 
«blogiausias» svetimas šalis—jos 
moka prisitaikinti prie gyveni
mo aplinkybių, moka kulturin. 
gaiš keliais iškovoti geresnį gy. 
venimą. Moka su gyvenimu ko

Pradeda tarnauti

BR. JODEL1S 
«P. A L.» Redaktoriaus 

pavaduotojas.

Brazilijos lietuviu visuomenei

voti ir laimėti.
Išeiviai svetimoje šalyje no

rėdami ekonominiai susitvarkyti 
norėdami iškovoti geresne pade 
tį — norėdami ingyvendinti tie
sioginį emigravimo užduotį, — 
turi pasiduoti neaiškiam likimuit 
Beabejo pasidavus neaiškiam li
kimui — neaiški ir ateitis. Laba- 
lengvai palaidi iškrikę svetim
taučiai svetimoje šalyje dingsta 
be pėdsaku, dingsta beprasmes. 
Kad tą visą išvengti išeivijoje 
atskiru tautu ateiviai paprastai 
neatidėliojant organizuojasi. Lai
kosi vienybėje, pasilieka savo 
tarpe solidarus, kaip geros šei
mos išauklėti broliai, — vienos 
šeimos vaikai. Taip bent sveti
moje šalyje užsilaiko kulturingu 
šalių, susipratusiu tautu ateiviai 
Deja, lietuviai tokiu kulturingu 
taisyklių, tokiu teisingu dėsniu 
nesilaiko..

Mums gėda, mums svetim, 
taučiu akyse didelė sarmata 
prieš save ir prieš juos. Me
ti uolatos skundžiamės, mes nuo
latos nepatenkinti, Mums bloga 
Ar teisingai mes nusiskundžia- 
me? Kaltiname dažniausiai tik 
kitus-d|džios savo šeimos palai
dumu užmiršdami. Mes lietuviai 
organizuotis nemokame. Mes 
per 3 «nepriklausomo» Brazili-

ANTRUS MIE 1 U S

L. VALIUKAS 
«P. A. L.» Redaktorius

V. STANKEVIČIUS 
laikraščio bendradarbis

joje gyvenimo metus nesuge
bėjom sudaryti rimto musu išei 
vybės centro. Nuo tokio rimtai 
sutvarkyto centro išeivybėje ne
buvimo — pasekmės ir yra tos 
kad musu kolonija klaidžioja 
patamsese neapsakomai demora
lizavosi ir ateities nemato geres 
n ė s.

Rimtą kultūrinį darbą va
ro 'aikraštis. Jis stovi išeiviu ge
rovės sargyboje. Su <P. A. L.»

J. JANUŠK1S 
Energingas visuomenės 

v e i k ė j a s 
laikraščio bendradarbis

redakcija bendradarbiauja gero
kas buris rimtai gyvenimą pa
žįstančiu geros valios tautiečių. 
Musu laikraštis nesikišdamas į 
politiką, nesiekia neįvykdomu 
svajonių, nuolatos skelbia iratei 
tyje skelbs tą patį teisingą 
oedlsį: Mes be vienybės, be 
solidarumo dingsime be pėdsa
ku, mes nesusilauksime šviesės 
nes ateities, mes gyvenimo ko
voje beprasmei pralaimėsime tuo 
metu kada musu išeivybės ko
legos, kitataučiai kultūringais 
keliais eidami progresuos ir su 
panieka į mus žiūrės kaipo į 
tamsius nekultūringus gaivalus.

«Pietų Amerikos Lietuvio» 
užduotis tarnauti visuomenės 
gerovei. Jis («P. A. L.») nuola
tos kviečia susipratusios musu 
kolonijos atstovus prisidėti prie 
bendro kulturinoio darbo, kvie
čia visus draugus ir prięšus be 
pažiūros skirtumu, dėtis į ben 
drą šeimą, kurti vieningą Lietu
vos žemės išeivių grupę.

Viskas, kas yra kilnu kultū
ringa ir išeiviu gerovei naudin
ga, prašome nešti — siusti, — 
mielu noru talpinsime.

«P. A. L.» kviečia visus vie- 
nybėn kaip tik tuo metu, kada 
São Paulo m. kaipo didžiausiam 
lietuviu Brazilijoje centre vyrauja

pilniausias musujtaip skaitlingos 
šeimos iškrikimas.

Būrelis susipratusiu lietuviu 
nepailstamaidirba sužėlusiam ir 
piktžolėmis apaugusiam dirvone 
darbas nelengvas, kviečiami tal
kininkai. Juo kilniam darbui tal
kininkų bus daugiau, juo grei
čiau galėsime iškilmingai švęsti 
musu laimėjimą, juo greičiau ir 
didingiau galėsime pasauliui pa
sirodyti kad nors šimtmečiais 
slegiama, — o vistik lietuviu 
tauta verta garbės nes jį moka 
siekti aukštus idealus.

Aukščiausiai šiandiena mu
su ideala i - tai script atimąs .r 
kultųra. L.

Lietuvių spauda
Brazilijoje!

Lietuviai turi ydų, bet turi ir 
gerų pusių. Mes žinome kad 
kur tik susiburia didesnislietuvių 
būrelis, — jis neapseina be lai
kraščio.

Prisiminus knygnešių gady
nę, prisiminus kovą del lietuviš
kos spaudos, prisiminus pirmu
tinius šiaurės Amerikoje bei 
Rusijoje lietuviškų laikraščių 
užuomazgas, — mes įsitikiname 
kad lietuviai supranta spaudos 
reikalingumą. Kad lietuviai kaipo 
naujai atgimusi iš priespaudos 
tauta nevisuomet moka išspaudos 
paimti geras pasekmes taį kitas 
dalykas. Bet nepasiemimas iš 
spaudos gerų pasekmių 

turi tūlą ne nuo lietuvio 
budo priklausančią priežastį 
Lietuviai spaudą sukuria greit 
iškarto ją palaiko bet taip pat 
greit ją pamiršta, bei į ją įsivė
lęs naudos neturi.

Lietuvių ateivija Brazilijoje 
ilgai nelaukdama stvėrėsi spau
dos. Sunkiomis sąlygomis buvo 
pradėtas pirmutinis Brazilijos lie 
tuviu laikraštis „Brazilijos Lie- 
tuvis'- Kiekvienas darbas yra pa
sekmingas, jeigu jo pradžioje 
pamatas sudaromas teisingas, 
aiškiai suplanuotas.

Deja pirmutinis Brazilijos 
lietuvių laikraštis nėjo teisingu 
keliu, nebuvo užsibrėžęs aiškaus 
kelio, todėl platesnėje ‘visuome
nėje neturėjo pasisekimo — ne 
ilgai gyvuojant neiš
laikė.

Pirmutinis Brazilijoje laik
raštis nemokėjo prie platesnės 

(tęsinis 2 puslapy)
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Tęsinys iš 1 pusi.

visuomenės prisitaikinti. Vieton 
kviesti lietuvius išeivius vienin- 
gon krūvon, buvo įklimpta per 
giliai i beprasmį politikavimą, 
buvo per daug įsivelta Į asme
ninius sumetimus, neišvengta 
šmeižtu, ir tuo pačiu pirmas 
lietuviškas laikraštis Brazilijos 
lietuviu visuomenėn inešė vieton 
organizacijos — tik dezorgani
zaciją. Pirmutinis Brazilijos lie
tuviu laikraštis, keleriopai keitė 
taktiką, jis stengėsi poziciją stip
rinti, bet nuolatos liečiant asme 
nis, juos užgaunant. tuo pačiu 
nuo pradžios iki galo nebuvo 
to švyturiu ir židiniu, kuriuo 
laikraštis kaipo toksai buvo už- 
užsibriežęs. Musu naujokyne 
sunkiai besikurinčioje lietuvių 
kolonijoje nustojus galop grinai 
del materjaliu priežasčių ėjus 
«Brazilijos Lietuviui» — Susipra 
tusi inicijatorių grupė išleido 
«Pietų Amerikos Lietuvį» Sun
kiomis apystovomis pradėtas 
darbas tęsiamas iki šios dienos

«Pietų Amerikos 
Lietuvio»

Redakcija ir Administracija 
ir nuosavios spaustuvės 

dalis.

«P. A. L.» nors pradžioje 
ir buvo 'užsibriežes gražius
tikslus, kilnius taktikos užsimo
jimus — bet laikui bėgant šiek 
tiek buvo iš tikro kelio iškripta

Mano pirmtakunaspirmutinis 
«P. A. L.» redaktorius, laikėsi 
savotiškos laikraštinės etikos 
kurios pasekmės aiškiai pasirodė 
visuomenės susikaldime.

Išeivijoje laikraščio dvasia 
turi visados atatikti visoms išei
vijos srovėms. Musų tarpe luo
mų nėra. Jeigu pas atskirus 
žmones yra įgimti arba kombi
nuoti skirtingi politiniai įsitiki
nimai, mes čia svetimoje šalyje 
turime visi mokėti prie gyveni
mo apystovų prisitaikinti.

Pirmoje eilėje vienybė. Vie
nybė vienos šalies ateiviu, vie
na ta pačia kalba kalbančiu, ir 
vienodus ryšius turinčiu su mu
sų tėvynę su Lietuva. Jeigu 
musu tarpe butugrįežčiausiu ko
munizmo, fašizmo arba kitokio 
irimo šalininkų — argi tokie re
formų mėgėjai čia gali realizuo
ti savo idealogijas. Jokiu budu 
ne. Todėl toje prasmėje išeiviu 
laikraštis neturi jokio pamato 
nei reikalo ginčitis bei visuo
menei teikti tos rūšies nesąmo
ningas fantazijas. Musu tikslas 
stovėti lietuviu vardo ir lietuviu 
reikalu sargyboje ant tiek, ant 
kiek siekiama lietuviu kolonijos 
gerovės.

Kaip butu beprasmei prisi
dėti drie vietos šalies pozicijos 
bei prie opozicijos, kaip butu 
beprasmei musų menkute išvaiz
da prisidėti ir bendradarbiauti 
su kokiu nors specialu interna
cionalu, — taip lygiai bepras
mei butu laikytis Lietuvos Val
džios opozicijoje.

Su Lietuva mus visus riša 
daug bendru reikalų; Lietuva 
musu tėvynė. Musu šalies vyriau
sybe mums yra tiek pat gerbti
na kaip ir musų Tauta, nesvy- .

anaiptol nepagirtinas. Visai berei
kalingas ir nekultūringas pra
vardžiuojamas Lietuvos Respub 
likos Prezidento, spėliojimas ir 
pranašavimas apie netinkamu
mo busimojo Brazilijoje Konsu
lo (dar nežinia kada ir kas bus) 
užgauliojimas tikybinių jausmų 
talpinant antireliginius raštus — 
vis tai nėra produktingas dar
bas. Pasekmės eina toliau. Pasi
rodė ir trečias lietuvių laikraš- 
«Sekmadienio Lapelis» kuris pir
mam n-ry net pasisakė, kad jo 
pasirodymas surištas su «Gar
so» tikybiniu jausmu įžeidimais.

Tokiu tai budu, jauna Bra
zilijos lietuviu visuomene, neor
ganizuotas, ekonominiai nesus- 
uprėjusi, dar apytikriai Į’nenūsis-

mase įklimpsta klampynėn, iš 
kuriuos išsikasti i aiškesnį ke- 
yra daug sunkiau negu, kad to
ki kelią pasirinkti nors ir įpu
sėtoje, bet vistik dar darbo 
pradžioje.

Žurnalistinė etika visu šian
dieninių São Paulo lietuviškų 
laikraščiu pakenčiamai išlaikyta 
ir jei bent kuris nors iš musu 
laikraščiu neparodys «kaprizu» 
anaiptol ne «P. A. L.» Brazilijos 
lietuviu spauda susilauks gra
žiu pasekmių; vykdidama teisin
gus aiškius spaudos uždavinius.

Lietuvis

paprastą lazdelę — drožiau jam 
į galva, nuo kurio smūgio žvė
ris iškarto liko užmuštas.

Nors buvo nelengvas bet 
ligi fazendos nunešiau, kur kaip 
lietuviai taip ir brazilai mane pa
gyrė kad be ginklo sumedžiojau 
žvėrį.

J Šimbelis.

VOKIEČIU JURININKO NUOU- 
TYK1S INDIJOS VANDENYNE.

Vokiečių garlaiviui «Reino 
uola» plaukiant Indijos vande
nynu su vienu jo kamandos ju
rininku atsitiko nepaprasta isto
rija. Jūrininkui teko išbūti visą 
parą, vanduny tarp ryklių. Ade-

žmogų, kuris skaniai kvepia.
Špicui keleujant toliau jura 

jį pradėjo pulti jūros paukščiai. 
Jis, kiek galėjo, gynėsi nuo jų 
bet vieno, kuris atsitūpė ant jo 
peties, ilgai negalėjo atsikratyti

Išbuvęs rykliu karalyjoje 
visą parą Špicas pagaliau buvo 
Italijos garlaivio «Liana» paste
bėtas ir išgelbėtas. Jis buvo visai 
nustojęs jėgų ir rodė nenorma
lumo žymes, bet paskui atsikvo
šėjo ir papasakojo apie savo 
nuotykius.

BALSAMO ST. HELENA y«a 
geriausias visokių skausmų nu
galėtojas.

«Pietų Amerikos Lietuvio»

Literatų grupė.

riausybė pasaulio akyvaizdoje 
atstovauja tautą. Mes esame pla
čiojo pasaulio tarpe, toli nuo 
savo šalies, taigi kiekvienas mu 
sų balsas, kiekvienas musų el
gesys girdimas ir matomas gal 
kulturingesniu už mus. Taigi 
todėl musų spauda, kaipo Bra
zilijos lietuvis visuomenės atsto
vas laikosi tos krypties, kad sa
vo vardą nenužeminti, siekti 
bendromis pajėgomis kultūriniai 
niai ekonominių [aimėjimu ir su
lig visu išgalių jau dabar kū
rybiniam musų perijode rodyti 
žymes kulturingumo etikos ir 
mandagumo.

Pasirodymo S. Paulo mieste 
antro lietuviško laikraščio 
«Garsas», tenka sveikinti kaipo] 
lietuviškos spaudos plėtimąsi 
bet krypimas į keistus kelius,

tovėjusi turi tris savaitraščius, 
kuriu kiekvienas beabejo sunko
kai vystosi.

Spaudos darbininku žur
nalistikos pamėgimas sveikinti
nas dalykas, bet del tos nau
dos kurią Brazilijos lie
tuviu visuomene iš trijų laik
raščiu turėtu paabejoti.

Pranašauti nesinori bet mes 
Braoilijoje su spaudos laisve 
galime prieiti prie tokiu klampy
nių kokios kadaise būdavo Lie
tuvoje artinantis seimu rinki
mams.

Larkraštis turi vaizduoti vi
suomene, bet vaizduoti jos 
objektyviai Visuomenė gi virtusi 
į minią, į masę sveiku rimtu 
geru išdavu neduoda; taigi ir 
spaudos laisvė susiliejusi su

KEISTAS ŽVĖRELIS.

Ant kiek Brazilijos miškuose 
nepavojingi ir savotiški žvėrys, 
galiama suprasti iš neseniai įvy
kusio keisto žvėrelio su lazda 
nukovimo.

Gruodžio m. 17 d. eidamas 
nuo Nova Lithuanijos į artimiau
sią fazendą, kely pamačiau kaž
kokį šunies didumo žvėrį. Žvė
relis mane pastebėjęs nuo ma
nes nubėgo, bet vidury kelio 
užpakalinėmis kojomis atsistojo 
ir laukė.

Aš atsargiai bijodamas kad 
ant manęs staiga nepultu prie 
prisiartinau; mano «priešai» nei 
krutėti nepakrutėjo. Man prisi
artinus 1 metro artumo, neturė
damas su savim jokio ginklo tik

no įlankoje jaunas 18 m. juri
ninkas Špic. pastebėjo, kad ant 
garlaivio stiebo tupi nepaprastai 
didelis paukštis. Špic norėdamas 
paukštį pagauti įlipo i stiebą, 
bet iš 'ten nukrito tiesiog i van
deni. Jo nelaimei garlaivio ko
mandos nebuvo pastebėtas ir 
garlaivis ėjo pirmyn.

Bėsmas geras plaukėjas 
Špicaudamė plaukti kranto link. 
Netoli praėjo du garlaiviai, bet 
žmogas juroje nepastebėjo. Užė
jo naktis, o Špic plaukė toliau. 
Saulei tekant iis pamatė netoli 
ryklius raižant vandeni. Rykliai 
sukėsi aplink jūrininką, bet jo 
nepuolė. Vėliau Špic p'asakojo, 
kad, matyti, rykliams nepatikęs 
jo kvapas. Mat, vietos čiabuviai 
sako, kad rykliai puola tik tą

Stebuklingai 
tikrai pamatuotai ir tikriausia 
irodyta BALSAMO ST. HELENA 
visokiu skausmu gydymo jiega 
Pavartojus Balsamo ST. ELENA 
per 10 miliutu žmogus pajaučia 
skausmu palengvejima. 
BALSAMO ST. ELENA parduo
damas visose viastinese.

Tautieti, jau laikas užsiprenume
ruoti 1929 metams populiriš- 

kiausį savaitraštį 
«PIETŲ AMERIKOS LIETUVI»
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Brazilijos Nepriklausomybės paskelbimo paveikslas kuris randasi didžiuliame Sâo Paulo Muziejuje. las pats paveikslas milžiniško dydžio yra bionzoje 
iškaltas Nekriklausomybės paminklo fasadoje Ypirangoje São Paulo.

(tęsinys iš 4 pusi.)

kai: vienas alaus fabrikas «Atlan- 
tika» ir antras geležies fabrikas 
B. Miller Cia, kuriuose dirba bent 
po 200 darbininkų, yra dar ke
letas dirbtuvėlių, kaip antai 
lentpiuvėlės, degtukų fabrikas, 
arbatos fabrikas, bet čia dirba 
tik po 5 — 10 darbinink. Viduti
niai apmokama darbinikams kaip 
vadinamuose, stambesniuose fa
brikuose, taip ir mažesnėse dir
btuvėlėse po 700 reisų į valanaą. 
Padirbėjus po keletą mėnesiu 
prideda po 10, 30, 50 reisų va
landai.

Viešuose darbuose galima 
gauti darbo bet taip pat menkas 
atlyginimas, bet ir tą išdirbus 
mėnesi reikia laukti pagamento 
vieną arba du mėnesiu.

Bendrai imant Curityboje 
darbininkų gyvenimas yra ne
girtinas — blogas.

J. Jankauskas.

— Lietuviu padėtis Bebedu- 
ro — Monte Azul apylinkėse. 
Apie šias vietas išimtinai kavos 
yra gana daug ir lietuvių, bet 
visi kaž kaip susnudę. Jauni
mas daugiausiai rūpinasi tik pa
šokimais ir pagerintais. Užsi
mink kuriam apie laikraščius, 
tai vienintelis atsakymas: «kokia 
nauda iš to?!» Nauda labai di
delė. Kiekvienas kuris skaitys 
laikrašį, tik paskiau supras jo 
naudą. Be laikraščio žmogus 
neturi platesnio akiračio musų 
gyvenime. Be to, dažnai įpuola 
i alkoolio klampynes, pav.: Ka
lėdų šventės čia labai puikiai 
praleidžiamos: virur garafonai ir 
stikliukai.

Gėda mums būti tokiais gir
tuokliais. Juk to vaisiai: skolos 
darbingumo sumažėjimas ir kit. 
Iš to vėliau kyla konfliktui su 
fazendieriais ir bėgimai iš fazen
dų. Nuortoliai aišku tik musų. 
O imkimės rimtai švietimosi 
darbo, dirbkime pastoviai, o skur
das apleis musu bakūžes. įį

J. G.

— Tragingos Kalėdos. Šeš
tadieny, t. y. 25 d. gruodžio, pir
mąją dieną Kalėdų, tragingai 
baigė savo gyvenimą, vokiečio 

gyv., fazendoje «S. Paulo» P. 
Tantz žmona. Vakare, apie 6 v. 
kadą jis išėjo iš kambario pašer 
ti kiaules, jo ligota žmona pra
laužė dėže kur buvo braunin
gas ir nusišovė. Prieš tai jau ji 
kalbėjusi su vyru apie mirtį, 
bet jis ją ramino.

Priežastis, nuolatinis sirgu- 
liavimas ir vargingas gyvenimas 
P. Tantz taip pat norėjo nusi
šauti, bet kaimynai ji nugink
lavo.

Liko vyrąs, kiek kurčias, 
su mažais vaikučiais dideliam 
varge. J. G.

BALSAMO ST. HELENA yra 
geriausias visokių skausmu nu
galėtojas.

AR TAI RIMTAS VISUOME
NINIS DARBAS?

16-tas «Garso» numeris 
pranašauja, kad naujus metus 
pradedant São Paulo m. žada 
pasirodyti ketvirtas lietuviškas 
laikraštis. Laikraštį žada leisti 
tūlos žemių bei laivakorčių par 
davinėj'tno agentūros savinin
kai. Atrodo labai keista, kad 
musų visuomenės «šulai» laik
raščio leidimą glaudžiai riša su 
biznio sumetimais. Laikraščio 
uždavinys savo valstybėje turi 
kitokį uždavinį, ten laikraščiu 
pagelba sutraukiami politiniai 
šalininkai valdžios bei politikos 
laimėjimams atsiekti. Laikraščio 
išleidimas išeivių kolonijoj pri
valo turėti visai kitokį uždavi
nį. čia laikraščio uždavinys tu
ri" būti taikomas visai išeivybės 
kolonijai, turint omeny kolonijų 
bendrus reikalus, anaiptol neleis 
ti laikrašti kuris butu įrankiu 
tūlos agentūros, arba asmenų 
grupės, kurie pasinaudodami 
esamaja plačia Brazilijos lietu
viu kolonija, leistų laikraštiį spe
cialiai tiktam tikslui, kad" pla
čiau išreklamavus savo biznio 
reikalus.

«Garso» pranešime sako
ma, kad naujas laikraštis žada 
eiti 8 puslaipiu. Tokio laikraš
čio išleidimas ir išlaikymas bran

giai atsieitų—todėl tokiam laik
raščiui lėšų vargiai kas gali su
teikti neturėdamos išanksto są
moningo vienpusiško materjalio 
išruokavimo. Materjalistais bū
ti galima, bet specialaus bizniu
ko laikraščio išleidimu jug są
moningai butu klaidinama vi
suomenė, kuria laikraščio pagal
ba norima žvejoti atskiru žmo
nių bizniškan bučium

Nevisai sveiku keliu ėjo 
ankščiau ir «P. A. L.» bet pas
taruoju laiku jam pasilįi^au^: 

interesų, jo nuo 
tu29 m. pradžios uždavinys 
tik grinai kultūriniai visuomenės. 
Šia proga naudojantis «P. A. L.» 
praneša gerbiamajai visuomenei 
kad labai klaidingai skleidžiami 
visuomenėje gandai rišant p. 
Kiršteino su «P. A. L.» p. Kir- 
šteinui tenka tik padėkuot kad 
taip sunku laikraščio leidimo 
metu padėjo lietuviškam laikraš
čiui įsikurti, ir kai kuri laiką ji 

arėme lėšomis.
Pastaruoju laiku «P. A. L.» 

negalima skaityti .biznierišku, 
nei privačiu nes galu gale kam 
svabu kas yra laikraščio savinin
ku — bi tik yrajlaikraštis. Jeigu 
kam laikraštis nepatinka’ 
teneskaito; — jei
gu kas numano 
kad gali prie jo 
turinio patobuli
nimo, paivarini- 
mo prisidėti, re
dakcija mielu no
ru kiekvieno lie
tuvio pastabas, 
straipsnius pri- 
jims talpins ir 
už tai bus tik 
dėkinga kaip kad 
naujiems bendra
darbiams bus 
dėkingi skaityto
jams ir visuome
nei.

Brazilijos jau 
noje ir neorga
nizuotoje lietuvių 
kolonijoje, reika
linga butu pirmo 
je eilėje susiru- 
pintirimtos orga
nizacijos įkūri
mu, naudojantis

5 jau esamais laikraščiais.
Kokios nuomonės tuo klau- 

Įjsimu laikosi «Garsas» nežino
ma, bet «P. A. L.» jau nekar

štą skelbė, ir dabar dar kartą 
| kviečia visus geros valios tau
tiečius jungtis gludžiau prie 
j vieningo plunksnos darbininkų 
(būrelio, kad tuo budu sėti ge
tą sėklą planingai sutartinai, 
negu kad skaldytis Į smulkius 
veikėjų būrelius, tuo‘pačiu pla- 
čion yisujj{Įie^nnepaŠltikėjimą. 
Labjiau susipratusių daugiau 
nugalinčių musu iškrikusiai 
išeivijoje pajėgų turime jug 
taip nedaug, todėl jų vieningu
mą idėjos darbe privalome sau
goti, nors dalinai pamiršęs (.savo 
grinai asmeniškus sumetimus.

Jau laikas skirti, kas savo 
asmeniui, ka visuomenei.

. AL. į V a J iĮuĮk a s 
„P.įįA. įL.“ Redaktorius.

i V Vt_

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai.

G. Kaupui,jKarpavičienei,[K. 
|DiržyteiJreg,gAškiniui,rAlauniui,l 

Vienas iš daugelio Sâo Paulo m. namų.gggį; ãjfcUv-VI

Dilys, Bartašiui, Dambrauskui! 
J. Degutis, P. Alauniui, Karsokui, 
Mockevičiui, Povilavičiui, Paliec- 
kui, Markevičių, Pigeniui, Milda- 
žiuiui, Petruškevičiui, Mockevi
čiui, Rutkauskui, Ovisenkai Mek 
šėnui, Mieškaikaitei, Mikalaus
kui, Raudys, Mekšėnui, Nemek- 
šis, Pleškaitis reg, Šau'iui, Tama 
šauskui, Zaremskas, Tylai, Vols- 
kui, Jaunauskui, Kondrotui, Kii- 
ma.v.CžpųaK^mfiJ'Jvz.’Tuirrui, jasai 
tis, Jurevičiui, Ginčauskuį, Jes- 
tremskis, Jakštytei, jTatarunu 
Taujauskui, Švedui, Vaitkevičia, 
tei, įZibudai.
Juozas Vaikšnoras, P. Vilis, S, 
Šliandritė, M. Šemiotaitė, P. So- 
dauskui, J, Stupelis, V. Žalkau- 
skas, S. Stripinis, R. Špokaitė 
B. Šamšonui, M. Kazakevičius 
B. Suslavičiui, P. Zakarauskas, 
F. Sadauskas, J. Žakevičiui, Žim- 
dulienė, J.tSavickui,

Tautieti, jau laikas užsiprenume
ruoti 1929 metams populiriš- 

fe- kiaušį savaitraštį
«PIETŲ AMERIKOS LIETUVI»

K Is
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ir

linija

Informacijas teikia:

•j»»A

PRAÇA PATRIARCHA, '4-B 
SÃO .PAULO

ir kitų Europos kraštu. Taip pat

I<.R A Z I L I J A

KAUNO

Patogiausias važiavimas tarp

, r C T IT D I A c » r z- « M -T i R A 32.000 tonu talpos22.000 tonu talpos A S T U R I A S - A L C A N T A ••••••••• *•■*■■*

ROYAL MAIL LINE 
Maia Real Ingleza

Laivakostes savo giminėms pirkite tik

Reikalingi

darbininkai su

šeimynomis i fazendas

Bonita
LINHA MOGYONA ĖST. SÃO JOAQUIM

Smulkesnias žinias suteikia «Pietų Amerikos Lietuvio»

Redakcija

Fazendoje saligos ir atlyginimas geras.

M ai
3~a klase modernskiausis 

i tire ilgim as.

FAZENDOS TAPIRATUBA
SAV. CELSO TORQUATO JUNQUEIRA 

(apie Orlandiją)

1928 1929
ūkio KONTRAKTAS
1) Mokesnis už 1000 kavos medeliu prižiūrėjimą 500$000
2) Kavos raškimo metu už surinktos kavos maišą. 110 liter. 

3$000 UŽ surinktos kavos fazendos maišą l$500. Už surink
tos kolonisto maišais 2$500.

Padieninis darbo mokesnis 7$000

, c-a i,i.nut javus, kukuruzus, ryžius ir kitokius augalusleidžiama kavyne h

4) Atsiskaitimai atliekami sulig kaderneta

5) Fazenda duoda veltui vežimus atsivežimui malku, susi- 
vežimui savo javų etc. Retais atsitikimais kolonistai moka 3$

6) Fazendoje galima laikyti gyvulius, kuriems yra skirtos 
geros ganyklos.

7) Tvarkinga medicinos priežiūra. Nuo kolonisto tam tiks
lui kas mėnesį tik po 800 reisų.

8) Šviesa Elektros, kolonistas už lempute mėnesiui mo
ka tik 2S000. ‘

9) Kolonistams duodama veltui 1 kilogramas kavos mais
tui

10) Atsiskaitymas 2 kartu i 2 mėnesius.

BRAGUS TAUTIEČIAI!
Kas ugdytų Jumyse Broliai-Užjuriečiai meilę ir prisirišimą prie gimtosios šale

lės Lietuvos? Kas nuolat palaikytų patriotizmą, ir kurstytu katalikiškojo idealizmo ugnį 
Tai dar prieš Didiji Karą plačiai žinomas ir visu mylimas, didelis, paveiksluotas, gra 
savaitraštis «ŠALTINIS.» Jis nori tarnauti visai katalikiškajai visuomenei. 
«S altinis» nori tapti dvasiniu tiltu, kuris jungtu visus Lietuvos sūnus su savo 
tautiečiais Amerikoje.

«Šaltinis» eina Marijampolėje (Lietuvoj) kas savaitę 20 didelių,j puslapių, ir 
kaštuoja metams Lietuvoje tik 8 litus, o Amerikoje 2 dolerius.

Jei dar nesi susipažinęs su «Š a. 1 f i n i u», parašyk laišką šiuo adresu: 
«Šaltinis» — Marijampolė — Lithuania1

gausi vieną n-rį susipažinimui nemokamai, o susipažinęs daugiau su jiio nesiskirsi.
v Su pagarba

«Šaltinio» Administracija

Jau išėjo iš spaudos Brazilijos Lietuviu Darbininku [kalendorius

Ii
99

Su Užsakimais kreiptis šiuo adresu: Pijus Degutis Rua Ribeiro 
da Lima Nr. 98. São Paulo.

M. Menčinskas pajieškau Kazio Krasnicko atvykusio i Braziliją 
1927 metais iš Simno Valsčiaus Alytaus apskrities. Prašau atsiliep

ti P. A. L. Redakcijon.
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i
NORDDEUTSCHER LLOYD 

BREMEN
1

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS

Iš Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

Sierra Cordoba, Sierra Morena, Sierra Ventana
su visais patogumais 1 klase, luksus kabinos ir gražios, švarios IILklases kameros. Taipgi geri keleiviniai garlaiviai:

t

i

Madrid — Wesser — Werra
aprūpinti gerai irengta antra įkiase ių trečiosios klases (kameromis.

Atliekama keliones užsakymai iš čia. Sąlygos sužinoti atstovybėje

Zerrenner, Biilow & Cia. Ltda.
SÃO PAULO, Rua S. Bento 61, Caixa 93. Telef. 2-1040 ir 2-1042.

SANTOS, Rua do Comercio, 53 - 55 Caixa 1. Telef. 17.

30

Lietu
JEIGU NORITE PIRKTI

A t m i
kad didžiausia São Paulo Estadoje Lietuviais apgyventa vieta — yra tik kolonija 

«NOVA LITHUANIA»
1) Ten jau nusipirkę ir savo gyvenimą rimtai tvarko70 lietuviušeimynu
2) Ten veikia kolonistu koperatyvas
3) Ten statomas vandens malūnas grudu malimui, statoma 

kalve ir stalių imonê.
4) Ten priruošiamuosius darbus dirba bažnyčios statymo komitetas 

ir komitetas steigimo lietuviškos mokyklos.
5) Ten yra kolonijos pagražinimo draugija.
6) Greta lietuvių kolonijos taip pat rimtai tvarko atskirose kolonijose; 

rnsai, vokiečiai, ungarai, austrai virš 200 šeimynų.
7) Ten visi ramiai žiuri j savo jau patenkinamą padėtį ir neabejoja, 

kad ateityje padėtis žymiai pagerės, nesgerai žino, supranta ir per 
mato, kad tokios didelės kolonijos artimiausioje ateityje bus su
jungtos prie rimčiausios Sorocobano gelzgelio linijos, ir kad tuomet 
jųįgytas turtas žymiai pabrangs, o įvairus jų gaminiai įgys pla
čiausia rinką.

Kad tai ne tušti žodžiai, o gryna tikrenybė, kiekvienas lietuvis gali užeiti ir 
persitikrinti į Dr. LAB1ENO da COSTA MACHADO Vyriausiąjį biurą 
esanti rua Wachington Luiz 32-A

Visos informacilos, kaip ir prospektai apie lietuvi ųko-lonija teikiama veltai. 
Taigi, kas indomaujasi žemės pirkimu gali nurodytuoju antrašu užeiti — tas 
atsilankymas bus tik pirkėjo naudon.

Empreza de Terras e Colonisação
Dr. L a b i e n o da Costa Machado

RUA WASCH1NOTON LUIZ 32-a l-andar.
Laiškus rašyti taip5 São Paulo Brazil Caixa postal 296.

i NEPAMIRŠKITE! PASINAUDOKITE!

NESIGAILĖSITE!

i
Jeigu rengiatės pirkti laivakortes pasiteiraukite 

apie kainas visur visur ir NEPAMIRŠKITE pasitei
rauti apie sąlygas biure

i

RUA DOS ANDRADAS Nr. 44. 2“ and.

Jus įsitikinsite, kad tik pas mus laivakortės parduo
damos pigiausiomis kainomis ir geriausiems laivams.

Laiškus rašykite:
SÀO PAULO CAIXA POSTAL 3902:: UNIVERSAL

Pinigųkursas SPaulo Birzo

Doleris 8$33
Svaras sterlingų 40$318
Vokiečiu marke 1$997
Austrų 1S142
Olandijos guldenas 3$365
Italų lira $400
Prancūzų frankas $328
Portugalų pez . $361
Argentinos pez. 3$576
Uragvajaus pez. 8$589
Ispanijos pez. 1$441

Parsiduoda
drabužių krautuvė „Tinturaria 

Kovno” Rua Brigadeiro Tobias 

Nr. 108 nuo 7 vai. ryto iki 6 vai. v.

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

Brazilijos lietuvių Kalendorius

Kalendorius didelio formato ir jo kaina tik 2$000 
Kalendorius sukrautas «Pietų Amerikos Lietuvio» Re
dakcijoj. Su užsakymais prisiunčiant pinigus adresuoti

BRONIUI JODELIU1
Rua dos Andradas 44. 11-and. Sâo Paulo (Brasil)

Užsisakiusieji kalendorių iš anksto ir gyvenantieji 
Sâo Paulo mieste, jau gali atsiimti Redakcijoje.

GERI PL1TNINKAI

Reikalingi Dr. Labieno da Costa

Machados kolonijose.

Kreiptis;

Rua Wachington Luiz 32-a, 1-and

SÃO PAULO

VOKIŠKA VAISTINE 
Pharmacia A 11 e m ã

Patogiausioje vietoje kaip Brazo 
taip ir Moocoje gyventojams 

Rua da Mooca 371.
saA. MAX HORNNUNG.

NAUDOKITĖS PROGA!

Reikalinga keletas šeimynų Į labai geras kavos 
fazendas Kravinhos rajone.

Sekantiems metams kavos kolonistams faaendos 
teikia naujas geras sąlygas.

Nuvažiavimui i Kravinhos, su fazendomis ir 
sąlygomis susipažinimui duodamas nemokamas gel- 
žkelio bilietas Į abu galu.

Naudokitės proga .. P. A. L.» Redakcija |jums 
suteiks taisingas apie fazendų tinkamuma žinias.

Kreipkitės į «P. A. L.» redakciją 
RUA DOS ANDRADAS 44. 2 aukštas

arba laiškais

CA1XA POSTAL 3902 
SÂO PAULO

(g

GERKLES IR Z1OC1U 
skausmus numalšinsi, jei 2—3 
kart į diena plausi burną ir 
gerkle Balsamo ST. HELENA 
Plovimas atliekamas skiedinio 
balsamo Įpilant į litrą 
virinto vandens.

DANTŲ SKAUDĖJIMĄ 
kriaušiai pasalina BALSAMAS 
T. HELENA. Reikalinga tik 
amirkinti vatos gabaliuka ūž
ėti ant skaudančio danties ar 
ptepti balsamu skaud. danties 

smegenis.

Dantų Gydytojas

DOGOBERT O 
NOQUE1RO DA 

FONSECA

Plombuoja dantis Į 24 v. 
garentųoja 10 met.

Specialistas dantų trauki 
priėm nuo 8 v. r. —8 v. v. 

SÃO PAULO
Rua da Mooca. 439-A

Nuo slogos išsivaduosi jei var
tosi BALSAMO ST. HEFENA 
Patepės 2-3 kartus nosį BAL
SAMO ST. HELENA pajusi 
tuojau palengvėjimą.
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Indeliai ir depositai aukštais nuošimčiais.

*.■«...»..................... ........ f«...»»»«« ■«»«»»« ...................................«..«Ii«««««» .

BANCO GERMÂNICO

enteado VS

da

164

Atsarginis 78.000.000 frn

I

Paulo

RIO de JANEIRO 
Avenida Rio Branco 79

S 
BRAZILIJOJ:

L I E T U V OS B A N K AS, KAUNE

SANTOS 
Rua do Commercio 47.

Korespondentas Lietuvoj

Centras: Voketijos uzjúrio Bankas — Berlyne.
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos, ir Curityboje.

s
įį$
$

Koresponaentasį- Lietuvoje:
LIETUVOS ŪKIO B' A[N K AįS įKįA U NįE

įrengimas!
Specialus larvai 111 klases.

BAYERN 
BADEN 
WURTENBERG

Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis sąlygomis.

Quitanda
SANTOS

Rua 15 de Novembro

Banco Allemão 
Transatlantic© 

SÂO PAULO 
Rua Alvares Penteado Nr. 40.

H

SKRYBĖLĖS. APAVAS

RUSSO

s

iti

įvairi usiu fasonu ir 
kainu vienintelė Bra
ze atstovybė skrybė

lių OKSFORD,

Batai ivaisiausi rusiu 
fasonu ir kainu 

elegantiškos 
SCATAMACCH1A

DE JANEIRO 
Alfandega Nr. 5.

RIO
Rua da

i 
Jut 
i 

>< 
$ 
$

VAISTINE PASSERINI
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

MARIETTA SPERA PASSERINI 
Leidžiame adatas.

Rua Dr. Silva Pinto, 49 - Telephone 5-3584.
SÀO PAULO

Pašto, telgrafo perlaidos į Rusiją, Lietuvą 
Estiją, ir Latviją.

qPq] HAMBURG AMERIKA LINIA
NUOLATINIS GREITAISIAIS GARLAIVIAIS SUSISIEKIMAS TARP EUROPOS IR 

PIETŲ AMERIKOS
Ant visų sios linijos garlaivių erdvus ir moderniškas

Specialūs laivai tarpnumerinių klasių.
GENERAL BELGRANO 
GENERAL MITRE
GENERAL OSORIO (statyboje)

Iš Brazilijos pasažai (laivokartes) i Europos visas šalis. Duodama pašaukimai (Samados) 
iš visų Europos šalių i Brazilija. Greičiausias pervežimas keleivių išLietuvosper nuosavą 
agentūra, Hamburg—Amerika linija KAUNE, Laisves Alėja 46. Prieš uzperkant laivokartes 

pasiteiraukite pss mus del salvgU;
Generaline agentūra Brazi 1$ joj:

SÂO PAULO 
Rua Libero Badaró 52.

Pracuzijos—Italijos Bankas 
Pietų Amerikoj

Kapitalas 50.000.000 frn.
BanlcoCenras — PARYŽIUS — (rue Halevy 12.)

KYRIAI IR AGENTŪROS
— Araraquara — Bahia — Barretos — Bebeauoro — Batucatu Caxias — 

Curityba — Espirito Santo do Pinhal — Jahú Msceca — Ourinhos 
— Paranagua — Ponto Grossa Porto Alegre — Recefe — Ribeirão 
Prefo — Rio de Janeiro Rio grande — Rio Preto — Santosjj— S. Carlos 
— S. José do Rio Pardo — S. Manoel — S. Paulo

— Agefl Reims — Saint — Quentin — Toulouse.PRANC1JOJ:
ARGENTINOJ — Buenos Ayres (centralinė ir du skyriai mieste) Rosario (de Santa Fe.
CILI: — Santiago ir Valperaizo
KOLUMBJJOJ: — Bogota.
URAGĄAJUJ: — Montevideo

VISEKERIOPOS BANKINĖS OPERCIJOS

Skubus ir tikslus pinigų išmokėjimas visose Lietuvos vietose, kaip čekiais, telegrafo perlaido
mis pašto. Informacijos teikiamos visuose skyriuose ir agentūrose.
SÃO PAULO: Rua 15 de Novembro Nr. 27. Caixa Postai 501 

RIO de JANEIRO: Rua da Alfandega Nr. 11 Caixa postal 1211 
SANTOS: Rua 15 de Novembro Nr. 146. Caixa postal 253

R s s o
SIUVYKLA

Didžiausias pasirinkimas paltu 
gaminamu nuosavioje dirbtuvėje

Paskutinės mados.

Turiu garbės paskeleti gerbiamiems klijentams, draugams ir šiaip pirkėjams, kad 
gauta iš Anglijos didžiausia partija baltiniu, įvairiausiu medžiagų kaip viršutiniems taip 
apatiniems rūbams naujienos «grand chic. Retenybė! Niekur taip pigiai nepirsite viso to 
kas reikalinga ypač švenčiu ir dovanu reikalams BA 1 AI SCATAMACHINA, SKRYBĖ
LĖS SCIAVARIN1, PALTAI BRUNETTI ir kitos moderniškiausios prekės Ipatingai 
garžus ir pigus KAKLARAIŠČIAI.

&
Musu prekyboje specialiu skelbimu nereikia. Metams baigiantis su mumis konku

ruoti nieks negali.

Avenida Rangel Pestana 425 Telef. 9-1302

1 r

rua 15 de ovembro 11 sob. telef. 2-0665.

i
l
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KORESPONDENTAS LIETUVOJE

Lietuvos Komercijos Bankas aune

$
R'

NEGIRDĖTAI LENGVOS SĄLYGOS.
įsigijimo nejudomo turto. Garantuota didelė ateitis. Neati 

dėliokite, ir skubėdami savo ateiti užtikrinkite dar šiandiena. Na 
mai su visais patogumais gražiausioje gamtos vietoje 

FRIGUEZIA D’O
Visais atžvilgiais tinkamiausioje apsigyvenimo vietoje, dar yra 
pardavimui 2480 kv. meter, žemės. Namai iš 4 kambariu su vi
sais įrengimais taipgi mažesni namai, kaip užbaigti taip ir sta
tomi su 600 kv. mtr' žemės plotais.

Teiraukitės pas Dr. ANDREA DO — Rua Direita 6. 3 atųl 
sala 12 ir 12a Telef. 2-3116 nuo 10—11 ir nuo 5—6 vai. kasdien 

Taipgi Vilioję Amanda Piguery Freguezia d’o

Jau išėjo iš spaudos: 
TIKYBOS PRADŽIAMOKSLIS 

ir 
GIESMINĖMS 

72 pusi, kaina 500 reisų. 
Reikalauti pas kun. Jer. Valaitį 
Matriz S. Antonio do Pary, ‘ 

S. Paulo
Asilyginti galima ir pašto 

markėmis

Gydytojas
D-r. ALMEIDA SALLES 

Vizitas 
Vizitavimas namuose 
RUA S1LVA PINTO 
Priėmimas: nuo 9,30 

nuo 15 iki 16 
Nuolatinis gydymas
tvarstymas sulig atskiro susita-

5$000 
20Š000 

Nr. 43-A. 
iki 11 ir 
vai. 
ir zaizdu

3Ô933

6
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